[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       23.06.2022                                                                                                       №  279 п
Об  утверждении плана мероприятий

по социальной и культурной адаптации

мигрантов на территории муниципального

образования город Сорск на  2022 – 2025 годы.

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622 «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019–2025 годы» и обеспечения социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории муниципального образования город Сорск, на основании ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов в Республике Хакасия на 2022-2025 годы, согласно  приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и на официальном сайте администрации города Сорска.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам города Сорска Нестерову М.А.
Глава города
Сорска

                               В.Ф. Найденов
Приложение

к постановлению администрации города Сорска

 от 23.06.2022 г. № 279 - п

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов

 на территории муниципального образования город Сорск на  2022 – 2025 годы.

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответвленный

исполнитель
	Документы и другие материалы, подтверждающие мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Участие в обучающем семинаре для представителей органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Республики Хакасия с участием руководителей (представителей) национальных общественных организаций, этнических диаспор и духовенства по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на муниципальном уровне (далее – семинар), организованном Министерством национальной и территориальной политики РХ
	2022
	Администрация города Сорска
	Сертификат участника

	1.2
	Мониторинг современной миграционной ситуации в образовательном пространстве Республики Хакасия.
	ежегодно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Аналитическая записка

	1.3
	Информационное сопровождение мероприятий по реализации Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Хакасия.
	в течение всего периода
	УКМСиТ администрации города Сорска
	Информация на сайте администрации города Сорска, в официальных аккаунтах

	1.4
	Обеспечение детей мигрантов местами в общеобразовательных и дошкольных организациях в соответствии с порядком приема граждан в общеобразовательные, дошкольные организации, установленным законодательством Республики Хакасия.
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Приказы образовательных организации о зачислении в образовательную организацию

	1.5
	Проведение цикла образовательных и просветительских мероприятий по воспитанию у обучающихся межнациональной и религиозной толерантности.
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Информация на официальных сайтах

	1.6
	Реализация мероприятий по социально-психологической и культурно-языковой интеграции детей мигрантов
	постоянно
	Отдел образования администрации города Сорска
	Информация на официальных сайтах

	1.7
	Привлечение мигрантов к участию в республиканских национальных праздниках, иных республиканских и муниципальных мероприятиях, направленных на пропаганду национальных культур, языков народов, проживающих в Республике Хакасия.
	постоянно
	Администрация города Сорска, УКМСиТ администрации города Сорска
	Информация на сайте администрации города Сорска, в официальных аккаунтах

И.о. заместителя главы по социальным вопросам                                                                                                               И.Ф.Сафонова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА